
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.6/31-5-2017 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης,  
 
 Αριθ. Απόφασης 119                            Περίληψη 

Έκδοση κανονιστικής απόφασης για τον καθορισμό των τελών 
και δικαιωμάτων χρήσης αθλητικών εγκαταστάσεων για το 
έτος 2017 

 
Στη Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 31 Μαΐου 2017 ημέρα Τετάρτη και ώρα 18:30, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθμ.πρωτ.21478/26-5-2017 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και 
κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δρεμσίζη Ιωάννη για να συζητήσει 
και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 40 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 34 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ
1) Δρεμσίζης Ιωάννης (Πρόεδρος) 
2) Αγκόρτσας Απόστολος 
3) Ανταμπούφης Νικόλαος 
4) Βασιλούδης Ηλίας 
5) Γιαννώτα Θεοδώρα 
6) Γκιρτζίκη Αλεξία 
7) Γουναρίδης Στυλιανός 
8) Δημούδη Χρυσούλα 
9) Ηλιάδης Θωμάς 
10) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
11) Ιγιαννίδης Στέφανος 
12) Καμαρίδης Ιπποκράτης 
13) Καρά Αχμέτ 
14) Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ 
15) Κιρατζη Ερκάν 
16) Κολλάρος Γεώργιος 
17) Λομβαρδέας Μιχαήλ 

 

18) Μιχαλοπούλου Αλίκη 
19) Μπαντάκ Σιαμπάν 
20) Μποζ Ραμαδάν 
21) Μυλωνάς  Γεώργιος 
22) Ξυνίδης Αθανάσιος 
23) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
24) Παρτσαλίδου Δέσποινα 
25) Πυρνάρη Ειρήνη 
26) Σδρέβανος Μαρίνος 
27) Τριανταφυλλίδης Κων/νος 
28) Τσαρεκτσή Τζενάν 
29) Τσεγγελίδης Ιωάννης 
30) Τσιακίρογλου Σωτήριος 
31) Φανουράκης Εμμανουήλ 
32) Χασάν Ογλού Ορχάν 
33) Χασάν Ογλού Φερτούν 
34) Χατζηευφραιμίδης Ιορδάνης 

ΑΠΟΝΤΕΣ
1) Κυριακίδης Αλέξανδρος 
2) Λύρατζης Πασχάλης 
3) Μούρκας Χρήστος 
4) Μπογιάρ Αχμέτ Σελαϊντήν 

5) Ταρενίδης Παναγιώτης 
6) Τσέπελης Εμμανουήλ 

 
 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα)        
     
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος 
 
Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Σωτήριος Τσιακίρογλου αποχώρησε οριστικά από τη συνεδρίαση 
μετά την ψήφιση του 2ου θέματος 
 
Ο Πρόεδρος Δρεμσίζης Ιωάννης κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου και έθεσε 
υπόψη του συμβουλίου στο 18ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, την αριθ.πρωτ.18725/10-5-2017 εισήγηση της 
Οικονομικής Επιτροπής, η οποία έχει ως εξής:  

«Έχοντας υπόψη: 1) Τις διατάξεις του άρθρου 19 του Β.Δ. 24-9/20-10-58 «Περί κωδικοποιήσεως εις 

ενιαίον κείμενον Νόμου των ισχυουσών διατάξεων περί των προσόδων των Δήμων και Κοινοτήτων», 2) Οι 

διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 περιπτ. ζ’ του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/07.06.2010 τεύχος Α΄): Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης, 3) Την 

υπ΄αρ. 307/2013  Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου «Έκδοση κανονιστικής απόφασης για τον καθορισμό 

δικαιώματος χρήσης κολυμβητικών δεξαμενών δημοτικού κολυμβητηρίου, 4) Την υπ΄αριθ. 85/2014 άρθρο 5 

παρ.11 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου «Έκδοση κανονιστικής απόφασης για τον κανονισμό 

ΑΔΑ: 6ΨΧΟΩΚ8-ΖΝΖ



λειτουργίας αθλητικών εγκαταστάσεων με τον οποίο καθορίζεται το γενικό πλαίσιο διαχείρισης και 

λειτουργίας όλων των εγκαταστάσεων /υποδομών  άθλησης, κλειστών και υπαίθριων του Δήμου Ξάνθης», 5) 

Τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 3463/2006  με τίτλο «Αρμοδιότητες Δήμων» και συγκεκριμένα την παρ. 

στ του ανωτέρω άρθρου « Αρμοδιότητες Παιδείας, Πολιτισμού, Αθλητισμού» όπου σύμφωνα με περιπτώσεις 

11 και 12 ανατίθεται στους Δήμους η άσκηση των  παρακάτω αρμοδιοτήτων παρ 11 «……Η κατασκευή, 

συντήρηση και διαχείριση αθλητικών εγκαταστάσεων, όπως δημοτικών και κοινοτικών γυμναστηρίων, 

αθλητικών κέντρων και δημοτικών και κοινοτικών χώρων άθλησης¨» Παρ 12 «…..Η προώθηση και 

εφαρμογή προγραμμάτων ενίσχυσης μαζικού αθλητισμού και διοργάνωση αθλητικών εκδηλώσεων», 6) Το 

από 4-1-2017 υπηρεσιακό σημείωμα της Δ/νσης Κοινωνικής Προστασίας Αθλητισμού, Παιδείας και 

Πολιτισμού. 
 Σας διαβιβάζουμε την υπ΄αριθ. 65/2017 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Ξάνθης, της 11ης 
Απριλίου  2017, που αφορά τον καθορισμό  των τελών και δικαιωμάτων χρήσης αθλητικών εγκαταστάσεων 
για το έτος 2017 και παρακαλούμε για τη λήψη της σχετικής απόφασης. 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έθεσε υπόψη του σώματος τη με αριθμό 65/2017 ομόφωνη απόφαση της 

Οικονομικής Επιτροπής σύμφωνα με την οποία Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο τον καθορισμό τελών 

χρήσης αθλητικών εγκαταστάσεων οικονομικού έτους 2017 ως εξής: 

1. Μαζικός Αθλητισμός (Δημοτικά προγράμματα εκμάθησης, εκγύμνασης κτλ όλων των αθλημάτων) 

10,00€/μήνα. 

2. Σχολικός αθλητισμός δωρεάν. 

3. Σωματειακός Αθλητισμός (Volley-Basket,handball): 

Α) Δωρεάν όταν οι αθλητές –μέλη δεν καταβάλλουν συνδρομή στο σωματείο για να προπονηθούν ή να 

συμμετέχουν σε αγώνες επίσημους και φιλικούς. 

Β) 3,00€ /για κάθε προπονητική ώρα σε περίπτωση που αθλητές μέλη καταβάλουν κάθε μήνα συνδρομή στο 

σωματείο. 

4. Σωματεία –σύλλογοι που καλλιεργούν άλλα αθλήματα εκτός Volley-Basket, Handball π.χ. ρυθμική, 

τζούντο, πάλη, taekwondo,πολεμικές τέχνες κτλ. εφόσον στους κλειστούς δημοτικού αθλητικούς χώρους 

προβλέπονται αντίστοιχες αίθουσες χρήσης τους: 

Α) έχουν αγωνιστικά τμήματα εθνικών κατηγοριών που τα μέλη τους δεν καταβάλλουν συνδρομή –δωρεάν 

Β) εφόσον διαθέτουν και ακαδημίες εκμάθησης του συγκεκριμένου αθλήματος και οι αθλητές –μέλη 

καταβάλουν κάθε μήνα συνδρομή στο Σωματείο: 5,00€/για κάθε προπονητική ώρα. 

5. Αθλητικών Εκδηλώσεων –συναντήσεων: 

«Φίλιππος Αμοιρίδης»:  
Α) Σε περίπτωση μη ύπαρξης εσόδων εκ μέρους του διοργανωτή: 200,00€/ημέρα για την κάλυψη 

λειτουργικών αναγκών (κατανάλωση ρεύματος, νερού, υπερωρίες κλπ). Το παραπάνω ποσό επιβαρύνεται με 

100,00€ σε περίπτωση που ο ενδιαφερόμενος επιθυμεί θέρμανση ή ψύξη. 

Β) Σε περίπτωση έκδοσης ή οποιασδήποτε μορφής είσπραξης χρημάτων εκ μέρους του διοργανωτή: 8% επί 

των εσόδων . Το παραπάνω ποσό επιβαρύνεται με 100,00€ σε περίπτωση που ο ενδιαφερόμενος επιθυμεί 

θέρμανση ή ψύξη. 

«Υπόλοιπα Αθλητικά Κέντρα»: 

Α) Σε περίπτωση μη ύπαρξης εσόδων εκ μέρους του διοργανωτή: 100,00€/ημέρα για την κάλυψη 

λειτουργικών αναγκών (κατανάλωση ρεύματος, νερού κλπ) . Το παραπάνω ποσό επιβαρύνεται με 30,00€ σε 

περίπτωση που ο ενδιαφερόμενος επιθυμεί θέρμανση ή ψύξη. 

Β) Σε περίπτωση έκδοσης ή οποιασδήποτε μορφής είσπραξης χρημάτων εκ μέρους του διοργανωτή: 8% επί 

των εσόδων. Το παραπάνω ποσό επιβαρύνεται με 30,00€ σε περίπτωση που ο ενδιαφερόμενος επιθυμεί 

θέρμανση ή ψύξη. 

6. Λοιπών Εκδηλώσεων: 

Α) 200,00€/ημέρα για την κάλυψη λειτουργικών αναγκών (κατανάλωση ρεύματος, νερού θέρμανσης κλπ) , 

σε περίπτωση μη ύπαρξης εσόδων εκ μέρους του διοργανωτή. 

Β) 8% επί των εσόδων , σε περίπτωση έκδοσης ή οποιασδήποτε μορφής είσπραξης χρημάτων εκ μέρους του 

διοργανωτή. 

«Υπόλοιπα Αθλητικά Κέντρα»: 

ΑΔΑ: 6ΨΧΟΩΚ8-ΖΝΖ



Α) 100,00€/ημέρα για την κάλυψη λειτουργικών αναγκών (κατανάλωση ρεύματος, νερού θέρμανσης κλπ) , 

σε περίπτωση μη ύπαρξης εσόδων εκ μέρους του διοργανωτή. 

Β) 8% επί των εσόδων , σε περίπτωση έκδοσης ή οποιασδήποτε μορφής είσπραξης χρημάτων εκ μέρους του 

διοργανωτή. 

7.Ιδιώτες γυμναστές (για παροχή ιδιωτικού έργου με αμοιβή): 

3,00€ για κάθε ώρα προπονητικής χρήσης. 

8. Αίθουσα ΑΡΙΩΝ των αθλητικών εγκαταστάσεων του Δημοτικού Κολυμβητηρίου 
Αφού ολοκληρωθούν οι εργασίες και δοθεί σε λειτουργία 5,00€/ώρα.» και κάλεσε το Σώμα ν’ αποφασίσει 
σχετικά. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση καθώς 
και 1) Τις διατάξεις του άρθρου 19 του Β.Δ. 24-9/20-10-58 «Περί κωδικοποιήσεως εις ενιαίον κείμενον 
Νόμου των ισχυουσών διατάξεων περί των προσόδων των Δήμων και Κοινοτήτων», 2) Οι διατάξεις του 
άρθρου 72 παρ. 1 περιπτ. ζ’ του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/07.06.2010 τεύχος Α΄): Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης, 3) Την υπ΄αρ. 307/2013  
Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου «Έκδοση κανονιστικής απόφασης για τον καθορισμό δικαιώματος 
χρήσης κολυμβητικών δεξαμενών δημοτικού κολυμβητηρίου, 4) Την υπ΄αριθ. 85/2014 άρθρο 5 παρ.11 
Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου «Έκδοση κανονιστικής απόφασης για τον κανονισμό λειτουργίας 
αθλητικών εγκαταστάσεων με τον οποίο καθορίζεται το γενικό πλαίσιο διαχείρισης και λειτουργίας όλων των 
εγκαταστάσεων /υποδομών  άθλησης, κλειστών και υπαίθριων του Δήμου Ξάνθης», 5) Τις διατάξεις του 
άρθρου 75 του Ν. 3463/2006  με τίτλο «Αρμοδιότητες Δήμων» και συγκεκριμένα την παρ. στ του ανωτέρω 
άρθρου « Αρμοδιότητες Παιδείας, Πολιτισμού, Αθλητισμού» όπου σύμφωνα με περιπτώσεις 11 και 12 
ανατίθεται στους Δήμους η άσκηση των  παρακάτω αρμοδιοτήτων παρ 11 «……Η κατασκευή, συντήρηση 
και διαχείριση αθλητικών εγκαταστάσεων, όπως δημοτικών και κοινοτικών γυμναστηρίων, αθλητικών 
κέντρων και δημοτικών και κοινοτικών χώρων άθλησης¨» Παρ 12 «…..Η προώθηση και εφαρμογή 
προγραμμάτων ενίσχυσης μαζικού αθλητισμού και διοργάνωση αθλητικών εκδηλώσεων», 6) Το από 4-1-
2017 υπηρεσιακό σημείωμα της Δ/νσης Κοινωνικής Προστασίας Αθλητισμού, Παιδείας και Πολιτισμού.     

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Τον καθορισμό τελών χρήσης αθλητικών εγκαταστάσεων οικονομικού έτους 2017 ως εξής: 

1. Μαζικός Αθλητισμός (Δημοτικά προγράμματα εκμάθησης, εκγύμνασης κτλ όλων των αθλημάτων) 

10,00€/μήνα. 

2. Σχολικός αθλητισμός δωρεάν. 

3. Σωματειακός Αθλητισμός (Volley-Basket,handball): 

Α) Δωρεάν όταν οι αθλητές –μέλη δεν καταβάλλουν συνδρομή στο σωματείο για να προπονηθούν ή να 

συμμετέχουν σε αγώνες επίσημους και φιλικούς. 

Β) 3,00€ /για κάθε προπονητική ώρα σε περίπτωση που αθλητές μέλη καταβάλουν κάθε μήνα συνδρομή στο 

σωματείο. 

4. Σωματεία –σύλλογοι που καλλιεργούν άλλα αθλήματα εκτός Volley-Basket, Handball π.χ. ρυθμική, 

τζούντο, πάλη, taekwondo,πολεμικές τέχνες κτλ. εφόσον στους κλειστούς δημοτικού αθλητικούς χώρους 

προβλέπονται αντίστοιχες αίθουσες χρήσης τους: 

Α) έχουν αγωνιστικά τμήματα εθνικών κατηγοριών που τα μέλη τους δεν καταβάλλουν συνδρομή –δωρεάν 

Β) εφόσον διαθέτουν και ακαδημίες εκμάθησης του συγκεκριμένου αθλήματος και οι αθλητές –μέλη 

καταβάλουν κάθε μήνα συνδρομή στο Σωματείο: 5,00€/για κάθε προπονητική ώρα. 

5. Αθλητικών Εκδηλώσεων –συναντήσεων: 

«Φίλιππος Αμοιρίδης»:  
Α) Σε περίπτωση μη ύπαρξης εσόδων εκ μέρους του διοργανωτή: 200,00€/ημέρα για την κάλυψη 

λειτουργικών αναγκών (κατανάλωση ρεύματος, νερού, υπερωρίες κλπ). Το παραπάνω ποσό επιβαρύνεται με 

100,00€ σε περίπτωση που ο ενδιαφερόμενος επιθυμεί θέρμανση ή ψύξη. 

Β) Σε περίπτωση έκδοσης ή οποιασδήποτε μορφής είσπραξης χρημάτων εκ μέρους του διοργανωτή: 8% επί 

των εσόδων . Το παραπάνω ποσό επιβαρύνεται με 100,00€ σε περίπτωση που ο ενδιαφερόμενος επιθυμεί 

θέρμανση ή ψύξη. 

«Υπόλοιπα Αθλητικά Κέντρα»: 

ΑΔΑ: 6ΨΧΟΩΚ8-ΖΝΖ



Α) Σε περίπτωση μη ύπαρξης εσόδων εκ μέρους του διοργανωτή: 100,00€/ημέρα για την κάλυψη 

λειτουργικών αναγκών (κατανάλωση ρεύματος, νερού κλπ) . Το παραπάνω ποσό επιβαρύνεται με 30,00€ σε 

περίπτωση που ο ενδιαφερόμενος επιθυμεί θέρμανση ή ψύξη. 

Β) Σε περίπτωση έκδοσης ή οποιασδήποτε μορφής είσπραξης χρημάτων εκ μέρους του διοργανωτή: 8% επί 

των εσόδων. Το παραπάνω ποσό επιβαρύνεται με 30,00€ σε περίπτωση που ο ενδιαφερόμενος επιθυμεί 

θέρμανση ή ψύξη. 

6. Λοιπών Εκδηλώσεων: 

Α) 200,00€/ημέρα για την κάλυψη λειτουργικών αναγκών (κατανάλωση ρεύματος, νερού θέρμανσης κλπ) , 

σε περίπτωση μη ύπαρξης εσόδων εκ μέρους του διοργανωτή. 

Β) 8% επί των εσόδων , σε περίπτωση έκδοσης ή οποιασδήποτε μορφής είσπραξης χρημάτων εκ μέρους του 

διοργανωτή. 

«Υπόλοιπα Αθλητικά Κέντρα»: 

Α) 100,00€/ημέρα για την κάλυψη λειτουργικών αναγκών (κατανάλωση ρεύματος, νερού θέρμανσης κλπ) , 

σε περίπτωση μη ύπαρξης εσόδων εκ μέρους του διοργανωτή. 

Β) 8% επί των εσόδων , σε περίπτωση έκδοσης ή οποιασδήποτε μορφής είσπραξης χρημάτων εκ μέρους του 

διοργανωτή. 

7.Ιδιώτες γυμναστές (για παροχή ιδιωτικού έργου με αμοιβή): 

3,00€ για κάθε ώρα προπονητικής χρήσης. 

8. Αίθουσα ΑΡΙΩΝ των αθλητικών εγκαταστάσεων του Δημοτικού Κολυμβητηρίου 
Αφού ολοκληρωθούν οι εργασίες και δοθεί σε λειτουργία 5,00€/ώρα. 
................................................................................................................................................................ 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 

    Δρεμσίζης Ιωάννης                                        (Ακολουθούν υπογραφές) 
   (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 9-6 -2017 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ.Σ/λίου 

 
Μαρία – Άννα Ανδρέου  

 

ΑΔΑ: 6ΨΧΟΩΚ8-ΖΝΖ


		2017-06-09T09:51:20+0300
	Athens




